
br. Bogumił Kusiak 
rok IV sem. 2 
 
temat: Wspólnota dźwięków 
 

Proponowana klasa:  liceum 

Dział:    problemy młodych lub teologia fundamentalna 

Cel dydaktyczny:  Katecheza na przynieść odpowiedź na pytanie: Czy Kościół jest  
   potrzebny? oraz Jakie jest moje miejsce w Kościele? 

Cel wychowawczy:  Próba odnalezienia swojego miejsca w Kościele 

 Metody nauczania:  pogadanka, pokaz, praca w grupach, wykład 

Środki dydaktyczne:  butelki z wodą, zapis nutowy, magnetofon + muzyka z CD, aneks1 

Tok lekcyjny:   mieszany 

 Notatka:   Kościół to wspólnota, a nie zbieranina ludzi z ulicy. Tak jak w melodii  
    każdy z dźwięków ma swoje miejsce, swój czas na wybrzmienie, tak każdy 
    w Kościele jest kimś ważnym i wyjątkowym. Jeśli zabraknie mojego  
    dźwięku, melodia nie będzie pełna.  

8. Zadanie domowe:  Zastanowić się i napisać (3-4 zdania) czym jest dla mnie Kościół  
    i jakie jest moje w Nim miejsce?  

9. Uwagi:   Katecheza może być przeprowadzona w starszych klasach szkół  
   średnich, najlepiej w mniejszej grupie. Przygotowanie butelek jest   
   czasochłonne i wymaga minimalnego słuchu muzycznego 

Przebieg katechezy 

Modlitwa  i odczytanie przez jednego z uczniów fragmentu: Dz 2, 42-47 

Na wstępie krótka pogadanka na temat pojawiającego się wśród katolików zdania: Bóg – TAK, Kościół – 
NIE. Dlaczego tak się dzieje, że Kościół jest odrzucany? Próba doprowadzenia pogadanki do wniosku, że 
Kościół to nie tylko hierarchia, ludzie, ale coś więcej (...). Właśnie, co? 

Pokazanie Kościoła jako wspólnoty na przykładzie pracy w grupach. Dzielę klasę (jeśli jest to duża klasa, 
wybieram dwie reprezentatywne grupy). Każda z grup dostaje przygotowane wcześniej ponumerowane 
butelki napełnione wodą  - jedne mniej, drugie bardziej. Uderzając długopisem w napełnioną wodą butelkę 
uzyskuje się dźwięk o określonej wysokości. 

Oprócz tego każda z grup otrzymuje „zapis nutowo-butelkowy”, tzn. Numery butelek w które trzeba 
uderzyć, aby stworzyć prostą melodię. Każda osoba w grupie uderza w jedną butelkę – powstaje melodia 

W czasie przygotowania się grup odtwarzana jest muzyka 

Odegranie melodii na forum klasy, reszta próbuje odgadnąć „jaka to melodia?” 

Wykład podsumowujący ćwiczenie: 

- pojedyncza butelka, nawet napełniona wodą wydaje tylko jeden dźwięk (zademonstrować), dźwięk może 
być nawet czysty i ładny, ale jest tylko jeden 

- dopiero wiele dźwięków tworzy melodię, a przecież o to chodzi w muzyce ! 

- przeniesienie tego prostego przykładu na rzeczywistość naszej wiary i Kościoła. Można mówić że nie 
potrzebuję Kościoła, wystarczy tylko Ja-Bóg. Kościół to nie tylko hierarchia, ale wspólnota. 

- w tej wspólnocie są różni ludzie (tak jak różne dźwięki wydawały butelki ładniejsze oraz inne fałszywe) 

Podanie notatki z lekcji 

Modlitwa na zakończenie: Słowa św. Tereski od Dzieciątka Jezus [aneks1] w naszej intencji, abyśmy 
odkryli nasze miejsce we wspólnocie Kościoła i zaangażowali się budowanie tej wspólnoty  

 

 
 



 Aneks 1 
 

 Nie zniechęcając się czytałam dalej i natrafiłam na zdanie, które podniosło mnie na 
duchu: Starajcie się o większe dary. Ja zaś wskażę wam drogę jeszcze doskonalszą?. I 
tak dochodzi do rozdziału trzynastego, do hymnu o miłości. I oto miłość ukazała mi się 
jako istota mego powołania. Zrozumiałam, że jeśli Kościół jest ciałem złożonym z wielu 
członków, to nie brak w nim członka najbardziej szlachetnego i koniecznego; zrozumiałam, 
że Kościół ma serce i że to serce pała gorącą miłością. Zrozumiałam, że jedynie miłość 
porusza członki Kościoła i że gdyby ona wygasła, apostołowie nie głosiliby już Ewangelii, 
męczennicy nie przelewaliby już krwi. Zobaczyłam i zrozumiałam, że miłość zawiera w 
sobie wszystkie powołania, że miłość jest wszystkim, obejmuje wszystkie czasy i miejsca; 
słowem jest wieczna. Wtedy to w uniesieniu duszy zawołałam z największą radością: O 
Jezu, moja Miłości, nareszcie znalazłam moje powołanie: moim powołaniem jest miłość. O 
tak, znalazłam już swe własne miejsce w Kościele; miejsce to wyznaczyłeś mi Ty, Boże 
mój. W sercu Kościoła, mojej Matki, ja będę miłością. W ten sposób będę wszystkim i 
urzeczywistni się moje pragnienie. 


